

2008年3月期中間決算概要

2007年10月23日

 日立キャピタル株式会社

中間損益概要(実績)

(百万円、%)

	06/9中間	07/9当初予想	07/9中間			
			前年比	予想値比	予想比	
営業収益	56,734	58,000	58,476	103	476	101
営業費用	44,120	47,200	47,333	107	133	100
(うち、販管費)	31,320	31,400	31,658	101	258	101
(うち、金融費用)	12,799	15,800	15,675	122	▲125	99
営業利益	12,613	10,800	11,143	88	343	103
営業外損益	512	—	▲0	—	▲0	—
経常利益	13,125	10,800	11,141	85	341	103
税引前利益	13,125	10,800	11,141	85	341	103
中間純利益	7,666	5,600	6,132	80	532	110

1株当たり中間純利益	65.58円	47.91円	52.46円	80	4.55	109
1株当たり中間配当金	18円	22円	22円	122	—	—

営業収益内訳(契約形態別)

(百万円、%)

		06/9(中間)	07/9(中間)	前年比
リース	営業収益	32,677	34,184	105
	取扱高	389,981	371,040	95
	営業総債権残高	1,922,382	1,940,406	101
信用保証	営業収益	4,028	4,580	114
	取扱高	99,581	106,625	107
	営業総債権残高	592,145	551,041	93
割賦その他	営業収益	20,027	19,711	98
	取扱高	458,933	438,672	96
	営業総債権残高	1,045,619	1,023,293	98
合計	営業収益	56,734	58,476	103
	取扱高	948,495	916,338	97
	営業総債権残高	3,560,147	3,514,741	99

営業費用内訳

(百万円、%)

		06/9(中間)	07/9(中間)	前年比
営業費用		44,120	47,333	107
販売管費		31,320	31,658	101
	人件費	18,299	18,364	100
	業務運営費など	10,853	11,159	103
	貸倒引当金及びローン保証引当金繰入差額	2,168	2,135	98
金融費用		12,799	15,675	122

(百万円、%)

		06/9(中間)	07/9(中間)	前年比較
貸倒実績		2,589	2,466	▲123
貸倒率		0.15	0.14	▲0.01

比較貸借対照表

(億円)

	07/9末			07/9末	
		07/3末比較			07/3末比較
流動資産	7,548	▲311	流動負債	10,301	▲368
現金及び預金	189	▲50	支払手形・買掛金	2,920	▲308
関係会社預け金	768	188	借入金・CPなど	3,284	▲197
受取手形・売掛金	5,864	▲428	(うち、CP)	1,160	▲506
その他	725	▲21	長期流動化	3,446	131
固定資産(有形+無形)	16,486	▲290	支払債務*		
貸与資産	16,318	▲325	固定負債	11,786	▲231
その他	168	34	社債・借入金	5,135	▲309
投資その他の資産	492	▲37	長期流動化支払債務	6,253	66
			純資産合計	2,440	▲38
			少数株主持分	11	▲57
資産合計	24,528	▲638	負債純資産合計	24,528	▲638

(注)*印は、1年以内返済予定の長期流動化支払債務。

連結取扱高実績

(億円、%)

	06/9(中間)	07/9(中間)	
			前年比
重点事業	765	735	96
法人事業	3,621	3,264	90
消費者事業	1,444	1,353	94
海外ファイナンス事業	1,559	1,564	100
金融サービス附帯事業	2,143	2,280	106
消去又は全社	-49	-35	-
合計	9,484	9,163	97

重点事業(前年比96%)

- 農業事業(前年比101%)
農業機械出荷額(前年比89%日農工統計)
- 医療・介護事業(前年比92%)
 - ① 選別受注
 - ② シェアアップ
- 医療機器リース取扱高(前年比86%リース事業協会)

消費者事業(前年比94%)

- 自動車(前年比111%)
 - ① シェアアップ 登録台数(前年比92%)

金融サービス附帯事業(前年比106%)

- アウトソーシング事業
国内企業の売上高好調、キャッシュフローの改善ニーズ

連結取扱高予想

(億円、%)

	07/3通期(実績)	08/3通期(予想)	
			前年比
重点事業	1,543	1,560	101
法人事業	7,423	6,643	89
消費者事業	2,847	2,727	96
海外ファイナンス事業	3,095	3,260	105
金融サービス附帯事業	4,447	4,590	103
消去又は全社	-85	-80	—
合計	19,272	18,700	97

通期業績予想

(百万円、%)

	07/3通期 (実績)	08/3通期 (予想)	前年比
営業収益	115,992	117,700	101
営業費用	91,029	95,700	105
(うち、販管費)	63,849	62,900	99
(うち、金融費用)	27,179	32,800	121
営業利益	24,963	22,000	88
経常利益	26,347	22,000	84
当期純利益	14,954	12,000	80

取扱高	1,927,259	1,870,000	97
1株当たり年間配当金	36円	40円	+4円

重点指標

	03年度	04年度	05年度	06年度	07年度 (中間)
ROE	3.4%	6.1%	6.3%	6.3%	5.1%
ROA	0.36%	0.61%	0.61%	0.60%	0.49%
自己資本比率	10.0%	10.0%	9.5%	9.6%	9.9%
DELシオ	4.44倍	4.35倍	4.06倍	3.70倍	3.47倍



<http://www.hitachi-capital.co.jp/>

(ご注意)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。